А Л Ь Б О М  Т И П О В Ы Х  К О Н С Т Р У К Ц И Й
Тарелки ситчатые с отбойными элементами
для аппаратов колонного типа.
Параметры, конструкция и основные размеры
АТК 26-02-3-89
Издание официальное
кружево в одежде

2 .4 . Уголки и швеллеры в тарелках из коррозионностойкой ста
ли выполняются из гнутого профиля или сварной конструкции.
Пример условного обозначения тарелки:
Исполнения I ,  модификации А, диаметром 2000 мм при расстоя
нии между тарелками 600 мм и раскрытием щели 4,0 мм, изготовлен
ной из стали марки СтЗсп:
Тарелка I  2Q °°-§.QQ----  АТК 26-02- 3-89
А-4,0-СтЗсп
То же исполнения П, изготовленной из стали марки 08ИЗ:
Тарелка П ----  АТК 26-02- 3-89
А -4 ,0-08X13
То же исполнения Ш, модификации Б, изготовленной из стали
марки XI7HI3M2T:
Тарелка Ш ■̂ QQ-SQQ---------
Б-4,0-XI7HI3M2T
АТК 26-02- 3-89
3. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
3.1 . Тарелки должны соответствовать требованиям ОСТ 26-291-87
и настоящего альбома типовых конструкций.
3 .2 . Тарелки должны изготавливаться из стали марок СтЗсп,
СтЗпсло ГОСТ 260-88 , 08X13, 12Л8Н10Т, I0XI7HI3M2T, Q8X22H6T шш
08X2IH6M2T по ГОСТ 5632-72.
В технически обоснованных случаях по согласованию с заводом-
изготовителем допускается, применять другие марки сталей, не ухуд
шающих качества тарелок.
В тарелках из углеродистых сталей полотна ситчатые, отбойни
ки, болты, струбцины, гайки, шайбы и ограничители должны быть из
готовлены из стали марки 08X13 по ГОСТ 5632-72.
3 .3 . Материал деталей тарелок, привариваемых к корпусу аппара
та, должен удовлетворять требованиям, предъявляемым к материалу
корпуса, а при изготовлении корпуса аппарата из двухслойной стали -
предъявляемым к материалу плакирующего слоя.
С.4 АТК 26-02- 3-89
3 .4 . Выбор типов и конструктивных элементов швов сварных
соединений производит предприятие-изготовитель в соответствии
с действующей нормативно-технической документацией.
3 .5 . Опорные детали тарелок, привариваемые к корпусу аппара
та, должны быть приварены сплошным односторонним верхним швом.
3 .6 . Допускается применять приваренные шпильки вместо болтов
для крепления полотен отбойных элементов и распределителей.
3 .7 . Расстояние между струбцинами крепления полотен к опор
ным полкам в пределах одного полотна должно составлять 175 мм.
3 .8 . Крепежные детали должны соответствовать:
болты - Г  ОСТ 7796-70
гайки — ГОСТ 6915-70